de agentibus univocis, & equivocis necessaria est, quia Philosophus posuit motum non tantum in genere Qualitatis, sed Quantitatis, & ubi. In quantitate autem, & non nullum est ag. n. univocum, quia in genere Quantitatis, & ubi, nulla est forma, quae sit principium inducendi similem formam. Imo (ut generaliter dicatur) quicunque motus est ad formam non activam: non est ab agente univoco, quia ex quo forma talis terminum non est activa, nulla infusum rationis est principium agendi; (sunt igitur apud Philosophum multi motus ab agente non univoco, sed equivoco, & ubi agens est virtualiter tale in actu, quale patiens formaliter in potentia. Si arguas, ergo in omnibus potest idem esse in actu virtuali, & in potentia ad actum formalem: & sic quodlibet potest movere se. Respondetur, quod in ista illatione est non causa ut causa. Nam ex generali ratione actus virtualis, & potentia ad actum formalem, nulla est repugnantia, quia si ex ista ratione esset repugnantia, tunc, & in quodlibet esset repugnantia, tamen in aliquo, cum actu virtuali concurrat aliquid aliud, propter quod repugnat sibi quandoque est in potentia, vel actu formaliter tale. Exemplum, esse calidum virtualiter in actu, & formaliter in potentia, & idem in nullo subiecto includit contradictionem, vel repugnantiam; & ideo in nullo subiecto includit repugnantiam, quod propter hoc non possit esse simul, nec alterum esse ibi, quia alterum. Tamen Sol, qui est calidus virtualiter, non potest esse calidus formaliter: tamen hoc non est propter repugnantiam istorum. Probo, (a) quia Saturnus est frigidus virtualiter, & tamen non potest esse calidus formaliter: ergo actus virtualis non erit in eo causa repugnantia, sed aliquid aliud; quod est commune Soli, & Saturno, puta, quod illa sunt corpora incorruptibilia: & caliditas est qualitas corporum corruptibilia. Sed si obijcias, quod talia principia Metaphysica, ex quo sunt generalia, non debent negari propter aliquas difficultates speciales. Respondetur, quod nulla sunt principia Metaphysica, quae habeant multa singularia falsa, intelligendo autem, quod nihil est in actu virtualiter, & in potentia ad actum formalem, & quod illa repugnantia accipitur ex parte, vel ratione actus; & potentia, non est principium Metaphysicum; quia multa singularia falsi parenter sunt falsa: ex quo patet, quod illud non est principium Metaphysicum, sed quod nihil est in actu formali, & in potentia respectu ejusdem actus formalis, verum est, quod sic nihil est in actu, & in potentia. Et si omnino contendas, quod etiam loquendo de actu virtuali, & potentia ad formalem actum, sit principium Metaphysicum; quomodo illi erant ita caeci, & ille solus videns, ut tamen communio rationum Metaphysicorum, non possent concipere, & ex eis apprehendere veritatem talis complexi, quod ipse ponit principium Metaphysicum? quod non tantum ab aliis non ponitur principium, imo in multis falsum, & nunquam necessarium in ratione terminorum? Cum arguitur secundo, ex a. Physic. de causa materiali, & efficiente, quod non coincidunt. Verum est de materia, quae est in potentia pura: sed non de materia secundum quid, qualis est subiectum respectu accidentis: necesse est enim aliquid idem quandoque esse

esse materiam & efficientem respectu ejusdem: quod apparet, quia alias passio non predicaretur per se secundo modo de subiecto; quia si predicaretur per se secundo modo de eo, est eius causa materialis, sicut materia est in accidentibus: quia ponitur in diminutione ejus, ut additur. Si etiam est predicatio per se: igitur & necessaria: sed quod est sola causa materialis respectu alioquin, non habet necessitatem respectu ejus: ergo oportet per se causam materiam, ponere in subiecto causam efficientem ad salvandum necessitatem. Quod arguitur postea de relationibus realibus oppositis: (a. dico, quod aliter relationes oppositae sunt impossibiles in eadem natura, & in eodem supposito: aliter in eodem supposito, sed non in eadem natura: alii tunc in eadem natura, nec in eodem supposito. Unde ex ratione relationum eorum in eodem, si non potest concludi repugnantiam eorum in eodem. Exemplum predictorum, causa & effectus in eadem natura, si supposito repugnant, quia si non, tunc idem deberet a se: produceret, & productum non repugnat in eadem natura, quia natura potest communicari sine divisione sui, qualis est natura divina; repugnant tamen in eodem supposito, movens autem, & motum, nec in eadem natura, nec in eodem supposito repugnant; quia hic non ponitur dependentia essentialis, qualem ponit relationes causa, & causati; nec per idem ponitur, quod idem sit antiquum sit, quod ponere videtur ratio producti, & producta: sed tantum ponitur hic, quod idem dependat a se, quantum ad actum accidentalem; sicut motum a movente d. pendet, quantum ad actum accidentalem, quod recipit ab eo. Impossibilitatem igitur aliquorum relationum oportet reducere ad aliquam impossibilitatem interem: & ubi illa potest non invenitur, ibi esse illa impossibilitatem relationum oppositarum concluditur. Hoc etiam quibus declarat, quia sicut istae relationes producentis, & producti, quae sunt repugnantiae in eodem supposito, possunt fundari in eodem naturae illimitatae, sicut in essentia divina: ita istae relationes moventis, & moti, quae nullo modo rem habent repugnantiam, fundari possunt in eadem natura aliquoties illimitata: quod quid autem est in potentia ad aliquem actum formalem, & cum hoc habet eandem actualitatem virtualiter, sicut cum idem movere se, est aequaliter illimitatum; ponitur tamen non tantum capax illius perfectionis, sed ut causas eam: ibi igitur propter illimitationem aliqualem bene comparantur istae relationes oppositae. Ad Achillem eorum, quod quodlibet moveret se: Dico, quod licet arguatur contra primam opinionem in excludendo causam, *non quia non*, quod nihil est causa totalis, & perfecta, & naturalis essentialis alioquin, qui ipsum appropinquatum totali receptivo, & non impeditur causae illud: lignum autem semper est appropinquatum sibi ipsi, & sufficienter, & non potest poni aliquid perpetuum impeditum, quando igitur non est praesens sibi: quia si ponatur hoc impeditum, amoveretur illud, & non erit impeditum; quia si ponatur illud; & sic deservendo per singula, habebitur sibi praesens ipsum, & nullo modo impeditum: igitur si ipsum esset causa activa totalis respectu caloris, & ipsum est etiam totalis causa

receptiva: igitur semper esse calidum; non autem semper esse calidum, ergo cum non possit pati non causalitatis totalis propter imperium, nec non propter non approximationem in se propter receptivum; contra dicitur, quod si lignum non est causalitatis activa totalis, quod est proprium finem. Sic igitur non omnia moventur per causa totalis, quia non sic talis natura, quae non habetur semper actus, sunt causa naturalis totalis alius actus. Sed dicit, saltem dicitur lignum esse causam partialem, in parte scilicet igitur cogit ad causalitatem sui, in ratione effectus, vel activi partialis. Ne ista causalitas valet, quia causa dicitur partialis, si non ponitur in se, in actu suo effectus, quando altera parte habet totam effectum in virtute sua univoca. Probo, in omni altera habetur in virtute sua totum effectum, sequitur, quod totum potest produci: igitur alia causa partialis nihil potest produci ere, vel idem hic produci. Item autem, quod ex praedictis arguendum, concluditur, si habere a virtute in se, in se, habere in se virtutem totum calorem ligni: ergo lignum hic nullam habet causalitatem partialem. Ad propositum videtur, quia lignum non semper est in actu respectu cuiusvisque intelligentiae, cum tamen ipsa sit receptiva respectu cuiusvisque intelligentiae, & ipsa sit tibi ipsi approximata, & non semper impeditur: concluditur igitur non esse causam ad rem totalem, sed aliquid aliud requiritur: illud autem aliud concluditur esse obiectum, quia eo presente sequitur effectus, eo non presente, non potest haberi effectus. Concluditur ergo proinde causalitatis aliqua in obiecto, nec totalis, quia obiectum propter sui imperfectum non potest habere in virtute sua totaliter intelligentem propter suam imperfectum: & ideo concluditur, quod cum obiecto requiritur aliqua alia causa activa partialis: non autem alia ab intellectiva, quia ipsa concurrente cum obiecto, sequitur intellectus. Sic ergo concluditur hic duas esse causas partiales activas, & in aliis multis, non quia nihil movet se, nec totaliter, nec partialiter. Illud etiam (quod habetur pro Achille), non videtur multum efficax argumentum: Haec enim videtur esse causa in quadam, dividendo a parte opposita, ad partem respondens, quia propter defectum arguendorum induunt tales, formam respondentem, ut respondentem, faciant argumentum ad probandum quod non existant, scilicet, quod lignum non calfaciat se.

Ad respondentem Achille videtur sequi, quod lignum non calfacit se nisi presente alio, sine quo non, si non per se voluntas non videtur se, nisi presente obiecto per cognitionem. Si etiam dicitur, quod semper calfacit alterum, tunc habet virtutem calfacendam. Respondetur, quod proinde calfacit se, quam aliam, & hoc proinde non est nisi presente causa, sine qua non. Vel forte nunquam calfacit aliam, sicut nec voluntas significat aliam voluntatem: nam inaccessa, quod aliqua actio de genere actus, sit immanens, dicitur, quod quilibet, vel qualiter non? Aliter contra Achille, quod praesentibus dicitur lignis, igitur similiter dispositi omnia calfaciunt, presente autem totum obiecto, dicitur voluntatibus, non conveniunt.

videtur volificantur, 11. Tunc cap. 6. Augusti. Igitur hic agit igitur, quod non ipse obiectum, quia tunc: & sic agere in omnes voluntates. Contra hoc dicitur, quia voluntates non similiter patiuntur, presente causa, sine qua non, hoc est, quia agere libere per se, lignum praesentem causa sine qua non, agit naturaliter. Ita probatur hoc, quod igitur sit causa hic, aliter quam dicitur quod non: sed dicitur tantum lignum esse naturale, & voluntas vero non. Tercio modo contra Achille, quod quilibet patitur, ab aliquo patitur: nisi ergo aliquid non potest agere pati, oportet ponere quod a se, voluntas non potest pati ab alio, non quando de Deo, tunc quia in se, voluntas non potest in potestate eius, tunc quia tunc aliquid aliquid: tunc eodem modo se habent, & respectu eiusdem pati, potest indifferenter in unumque oppositum, quia voluntas potest velle, & nolle eodem modo presentatum. Itaque necessarium est attribui voluntati principaliter motum in sui ad velle, quia ipsa sola habet indifferenter in agendum proportionatum sui pati: sed quomodo non habet in agendum indifferenter proportionatum sui in ratione pati est enim receptivum qualitatis disparatarum, & contrariarum sicut, quomodo aliqua intensa sicut contrariis ipsum, nec habet principia sui univoca. Patet etiam, quia nihil univocum movet se, nec unum principium univocum, quia quomodo effectus in illimitatum, nisi dicitur quodlibet posse in omnes qualitates susceptibiles in ipso, etiam corruptivas sui. La voluntate autem quilibet, in quam potest, est operatio eius, & aliquando perfectio.

Pro tertia, & quarta opinione non sunt argumenta adducta, ad quae oportet respondere. Qui vult credere de actu primo simpliciter, & de tunc dicitur esse cognoscendi, vel illud dicitur quarta opinio, & quod tunc inclinatur, creditur: non creditur tamen, non sit articulus Fidei nisi per rationem ostendatur.

Ita tamen duas opiniones, scilicet tertia, & quarta, quae videntur esse se oppositae, concordant ad invicem, & continentur, & hinc est. Ad agendum requiritur ratio formalis agendi, & ratio agens: actus est suppositum, ratio agens est forma elicitive actus. In prima dicitur actio in intellectu possibilem, agens est phantasia, sed quod quid est splens in phantasia, est ratio agendi in ipsum, & hoc in quantum illud, quod quid est, ita in lumine intellectus agens, & penetrat ab ipso lumine, & ambitur ab ipso agere. Et sic ratio agendi primum impressam in intellectu possibilem, est inchoatio huius formalis, quae inchoatio non est species intelligibilis, nec formamovens ad actum intelligendi, quia obiectum est in se praesens, quantum tenetur in phantasia, quia phantasia praesens est intellectus, quibusque est in corpore. Igitur non requiritur aliqua alia species, perquam obiectum sic sit praesens, nec aliquid aliud tenet vicem obiecti, vel representant ipsum, cum ipsa inchoatio prima habeat rationem, & quod, & quod, respectu intelligentis est, quia per ipsam est intellectus in potentia propinqua, & accidentaliter ad actum intelligendi.

gendi, sicut per generalitatem est coruscus in potentia ad visum, & etiam est ignis, quantum ad hoc, quod manet in intellectu impressio ab actuali intellectatione. Est etiam *quidam*, quia sibi primo occurrit, sicut secundum Avicennam, primum factum est species, non ut obiectum terminans, sed ut *quidam*, quasi seducens, non per collationem, sed per constitutionem dicitur in obiectum. Sic igitur concordatur prima opinio, & secunda, quoad hoc, quod prima negat speciem, & secunda conatue inclinationem precedentem actum. Quoad hoc autem, quod prima opinio ponit intellectum esse passivum respectu primi actus, & actum respectu secundi actus: & secunda opinio videtur ponere, quod anima simpliciter efficit actum, hoc concordatur sic, quia facta est impressio primam intellectum possibilem, sicut intellectus occurrit tali passivo, quia quare passivum occurrit agenti, inquantum passum nititur salvas suam esse. Hoc etiam vult Augustinus 6. *Metaph.*, ubi loquitur de unitate numeris occurrentis, & de aliis. In isto occurfu intellectus imbibit illam intellectationem confusam, & transfundit ad intima sua, & tunc recipit eam a se intus, quam possit enim recipere ab obiecto. Illi etiam impressio sic incitatur occurrit intellectus secundo, & in illi secundo occurfu numerus se illi, penetrando illam, & in hoc est distincta, & perfecta cognitio intellectus.

Quidquid sit de opinionibus illis, quare ille modus nititur exponere, arguitur contra multa hic dicta. Quod primo ponit, scilicet *quid quid est* relucens in phantasia, esse rationem agendi formalem phantasmata. Contra, quomodo aliquid est ratio agendi alicui, in quo non est formaliter? Aut h. quoquo modo, *quod quid est*, ponitur in phantasia, cum istud sit esse ejus secundum *quid*, quia secundum esse repraesentat, & non secundum aliquid esse existentia; quomodo ipsum *quod quid est*, secundum istud esse erit ratio formalis agendi alicui quam actionem realem? & per hoc istud phantasma, per quod contra modum istud esse; non fit principia causa agendi, secundum eos, ne *quod quid est*, secundum quod existit in eo, est principalis ratio agendi quod est contra eos. Præterea, præter hæc, *quod quid est*, *quod quid est*, stare in lumine intellectus agentis? Si nihil aliud est nisi intellectum agentem esse in anima, & in phantasia ejusdem anime esse phantasia: ergo perperuo, quomodo phantasma est in virtute phantasticæ sic illa penetrat, & imbibit, & ita erit in frænetico, & dormiente, quod negat ille cuius opinio exponitur. Si aliquid aliud est, quam illa duo essentia, & sit aliquis actus nova, datur igitur ejus terminus novus, non erit in phantasia, & igitur erit in intellectu possibili: ergo *quod quid est*, non agit per aliquam penetrationem, & que penetratio præcavit actionem, *quod quid est*: sed tantummodo *quod quid est*, cum intellectu agente cogit causando aliquam impressionem novam in intellectu possibili. Hoc dicit opinio illa prima. Si dices, alia opinio ponit speciem intelligibilem impressam, & non ponit speciem talem, ad inchoationem habitus formalis. Contra. Ista opinio ponit istam impressionem esse primam, quo intellectus est in potentia accidentali, cum tamen prius est in potentia essentiali: sed h. per istam impressionem non est obiectum intelligibile præsens, nec magis, quam prius, quo magis

est tunc in potentia accidentali, quam prius. Si est præsens aliquo modo tunc, quomodo non fuit prius præsens? Illud quo nunc est præsens est species intelligibils. Hoc etiam magis apparet, ex hoc, quod primo erit occurrit tanquam obiectum obiectum propter naturalem inchoationem ad ipsam; hoc non possit esse, nisi obiectum reverteretur in eo, & ita haberet rationem speciei. Similiter hoc, quod dicitur, inchoationem habitus formalis præcedere actum, non est verum, quia habitus prioriter loquendo, ut Philosophus loquitur 1. *Ethicorum*, a generatur ex aliquo actu elictio: & sicut ultimus gradus habitus generatur ex ultimo actu, ita primus ex primo. Ita quod quicunque gradus habitus, est posterior alicui actui: ergo illud, quod est simpliciter primum in intellectu possibili, non est aliquid ipsius habitus. Hoc confirmatur secundum opinionem illius Doctoris (b) qui exponitur, quia ponit istam inchoationem esse elementarem habitus totam. Quod ultimum dicitur de occurfu illo; ratio occurfus non bene assignatur, nec auctoritatem Aug. Patens enim occurfus agentis, nititur salvare se, & contra agere agenti contrapropositi se. (c) Sic illud agens, agit ad perfectionem, & salutem passi, ergo non occurrit ei propter illam rationem, ut salvet se: nec ista est intentio Aug. Vult enim, quod anima occurrens passivo facit ab se in auto, vehementius agit illum agentem, & causat magis auditionem, quam solus sonus causaret. Hoc igitur occurere est ei coarctio. Et tunc respondeo breviter ad Augustinum, impressione speciei in intellectu facta in organo, vel speciei intelligibils facta in intellectu, anima per potentiam talem occurrit, id est, cum illa specie in pressa cogit ad actum aliqueum perfectiorem, quam possit illa species de se sola causare. Et cum ultra addit, de illo dicitur occurrere, primo occurrit passivo quæsi obiecto. Post passum imbibit; & quæro quid significet ista verba inchoationis? si significat, quod per secundum occursum, calcatur aliquid perfectius, quam per primum, & illud interiori perfecti, sicut dicitur materia intus pernicii a forma perfectiori, quæ magis actuali est, ergo in secundo occurfu, non transfunditur passio illa ad intima magis quam prius: sed anima contra se illi passivo causat aliquid perfectius, quod est intus in anima, quam illa passio prius causaret.

Opinio est, quod intellectus est principium intellectationis, quantum ad suam naturam actum, sed obiectum est principium, quantum ad actus specificationem, seu modificationem. Contra. Nichil nullius est principium, intellectus creatus nisi per modificationem, seu specificationem alicuius in ergo, & sic Major intellectus est a nihilo, quod includit contrarietatem, non probatur, quia prius natura intellectum præsens est aliquid possibile esse, sed intellectus sine hoc, quod in eodem instanti natura sit aliquid obiecti, est contradictio, aliquid est forma vere absoluta.

Ad auctoritatem Philosophi 3. de Anima, quod intelligere est passio, quæ adducitur pro quinta opinione, hic tamen non determinando, dico,

3. Cap. 1. 17. 19. b. Henr. quæst. 5. q. 19.
c. 2. 3. de Anima. (d) Ad illud.

alio, quod Philosophus locutus est communiter de potentia animæ, in quantum sunt, quibus formaliter sunt in actu secundo: puta de sensu in quantum est, quo formaliter sentimus, de intellectu in quantum est, quo formaliter intelligimus. Formaliter autem intelligimus intellectus in quantum recipit intellectionem, quia si causat eam ad se, non tamen dicitur intellectus intelligere in quantum causat, sed in quantum habet intellectionem ut formam: habere enim qualitatem est esse quædam: & ita intellectus habere intellectionem sive recipere, quod idem est, est ipsum esse intelligens. Nos igitur intelligimus intellectus in quantum recipit intellectionem. Ideo Philosophus loquitur, sic de intellectu, necesse habuit dicere, quomodo esse passivum, & quod *intelligere est quoddam pati*: hoc est, quod intellectus in quantum est quoddam, quo formaliter intelligitur, est forma quædam receptiva intellectionis. Non autem intelligitur ea, in quantum est quid causatum ab intellectu: sed causatur ab eo. Nam si Deus eam causaret, & eam in intellectu nostro imprimere, non minus ea intelligeremus, si ut dixi de intelligentia dixerat: ita dico de *scire* habitualiter, quod intellectus est quo scimus habitualiter, in quantum recipit habitum, non in quantum ipsum causat, si illum causat. Dico igitur, quod omnes auctoritates, quæ lovantur passibilitatem intellectus possibilis, possunt exponi de eo, in quantum eo cognoscimus habitualiter, vel in quantum a cognoscimus eo actualiter: & isto modo concedo, quod est passivus: & si sit activus, non tamen secundum illam rationem: sed accidit ei, quod sit activus, secundum illam rationem: affirmant ergo istæ auctoritates de intellectu, quod verum est, quod sit passivus, non loquentes de intellectu sub ratione activi, sed afferentes ipsam habere rationem receptivam, licet ipsam non dicant non esse activum: locus autem ab auctoritate non est negativus. Et per idem respondetur ad illud de potentia accidentaliter. & essentia. Non enim intellectus est in potentia essentiali quia deicitur sibi aliqua ratio casualitatis, quando alia causa partialis non est sibi præterea, quam oportet esse præterea, ad hoc, quod sequatur actus, & quando illa causa partialis est approximata, est in potentia accidentaliter, sive propinqua ad agendum. Sed illa auctoritas, quæ dicitur quod intellectus passivus nihil est actum, (1) quæ loquitur ante *intelligere*, requirit aliam expositionem, quam tamen in petrastrant aliqui, ut dicant, intellectum possibilem esse in pura potentia in genere intelligibilem, sicut materiam primam in genere corporali: quæ non est intentio Philosophi, quia potentia ad accidens, nunquam fundatur nisi in substantia in actu: intellectus autem, sive species intelligibilis, non est forma substantialis, sed accidentalis: igitur, quod est immediatum receptivum illius, est aliquid in actu substantiali, aut saltem, quod est mediate receptivum. Si tunc, quod immediate recipit, erit aliquid actus accidentaliter, sicut se habet super eam ad albedinem: intellectus igitur possibilis, secundum quod est illud, in quo recipitur species intelligibilis, vel intellectio, vel illud secundum quod species recipitur